

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

June, 2022

**MEC-008 : ECONOMICS OF SOCIAL SECTOR
AND ENVIRONMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt questions from each section as per instructions given.*

SECTION A

*Answer any **two** questions from this section in about 600 words each :* *2×20=40*

1. Explain the link between economic growth, income inequalities and development.
2. Explain the concept of Pareto optimality. What are the underlying assumptions that ensure the efficiency of the market mechanism ?
3. Discuss the rationale of Coase Bargaining Solution through collective action.
4. Elaborate the arguments behind the economics of 'exhaustible resources' for the case of a 'model without stock effects'.

SECTION B

Answer any **five** questions from this section in about
300 – 400 words each :

5×12=60

5. Poverty affects marginalized groups adversely. Explain.
 6. Discuss the contexts in which ‘government intervention in public interest’ is warranted.
 7. What are the modifications required in the ‘national income accounts system’ in respect of ‘physical accounting’ and ‘development of green indicators’?
 8. Write a note on ‘Constructed Market Techniques’.
 9. Explain the problem of ‘enforcement of standards’ in the context of ‘implementation of laws on environmental protection.
 10. Distinguish between ‘human capital, manpower and human resources’.
 11. Illustrate the application of ‘Programming and Input-Output models’ in the context of ‘educational planning and growth’.
 12. Explain the factors which influence the supply of health care.
-

एम.ए. (अर्थशास्त्र)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2022

एम.ई.सी.-008 : सामाजिक क्षेत्र और
पर्यावरण का अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दिए गए निर्देशानुसार प्रत्येक खण्ड से प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

खण्ड क

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए : $2 \times 20 = 40$

1. आर्थिक संवृद्धि, आय की विषमताएँ तथा विकास में अंतर्संबंध समझाइए ।
2. पैरेटो इष्टतमत्व की संकल्पना समझाइए । वे अंतर्निहित मान्यताएँ क्या हैं जो बाज़ार प्रक्रिया की दक्षता सुनिश्चित कर देती हैं ?
3. सामूहिक प्रयास से कोएस के सौदेबाज़ी के समाधान का तर्काधार स्पष्ट कीजिए ।
4. 'स्टॉक प्रभावों रहित प्रतिमान' के संदर्भ में 'निर्वातनीय संसाधनों' के अर्थशास्त्र के तर्कों का वर्णन कीजिए ।

खण्ड ख

इस खण्ड से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 – 400 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए :

5×12=60

5. गरीबी का सीमांत वर्गों पर दुष्प्रभाव होता है । व्याख्या कीजिए ।
6. उन संदर्भों पर चर्चा कीजिए जहाँ 'जनहित में सरकारी हस्तक्षेप' वांछनीय होता है ।
7. 'भौतिक लेखांकन' तथा 'हरित सूचकों के विकास' के संबंध में 'राष्ट्रीय आय लेखांकन पद्धति' में क्या परिवर्तन आवश्यक हो गए हैं ?
8. 'निर्मित बाज़ार तकनीकों' पर टिप्पणी लिखिए ।
9. 'पर्यावरण-संरक्षण कानूनों के क्रियान्वयन' के संदर्भ में 'प्रवर्तन मानकों' की समस्या की व्याख्या कीजिए ।
10. 'मानवीय पूँजी, जनशक्ति और मानव संसाधनों' में भेद स्पष्ट कीजिए ।
11. 'शैक्षिक नियोजन एवं संवृद्धि' के संदर्भ में 'प्रोग्रामन और आदान-उत्पाद प्रतिमानों' के अनुप्रयोजन दर्शाइए ।
12. स्वास्थ्य परिचर्या की आपूर्ति को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए ।
